
COPIA

Comune di UGENTO
         (Provincia di Lecce)

Settore 5° - Polizia Municipale

ORDINANZA
N. 264 DEL 22/12/2025

Prot. N.  del 

OGGETTO: CONCERTI DI FINE E INIZIO ANNO. REGOLAMENTAZIONE 
VIABILITA`.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Preso atto che nel programma delle manifestazioni “Uxentum le vie del Natale “ sono previsti due 
concerti nei giorni 31 dicembre 2025 con “Bar Italia” e 1° gennaio 2026 con “Lo Zoo di 105”;

Visto  il  piano  di  sicurezza  che  prevede  l’installazione  del  palco  in  via  Messapica  con  lo
svolgimento dei predetti concerti nel tratto compreso tra L.go San Nicola e via della Zecca,
utilizzato anche  per lo stazionamento dei mezzi al seguito della organizzazione e dei mezzi di
soccorso;

Dato atto
 che si prevede un forte afflusso di persone per le quali occorre salvaguardare i presupposti per la 
sicurezza della circolazione sui percorsi in entrata e uscita;
che si rende necessario interdire il traffico dei veicoli su alcune strade in quanto occorre mantenerle 
libere da veicoli che potrebbero creare veri e propri ostacoli nell’eventualità che occorresse un 
deflusso rapido;

Accertato che la manifestazione dovrà ottenere le autorizzazioni di legge senza le quali la presente 
ordinanza è da ritenersi automaticamente revocata;

Visto l’art.107 del D.L.vo 267 del 18/08/2000;
Visto l’art.3, comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

 Ordinanza n. 264 del  22/12/2025   -  pag. 1 di 5



COPIA

Visto il D.L.vo n. 285 del 30/04/92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;
Visto il Regolamento per l’esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R.
16/12/92 n. 495 e ss.mm.ii.;
Visto il decreto sindacale n. 37/2024;

ORDINA

La chiusura al traffico e divieto di fermata da entrambi i lati dalle ore 3:00 del 31.12.2025 alle 
ore 6:00 del 02.01.2026 di Via Messapica nel tratto compreso tra L.go San Nicola e via Della 
Zecca;

L’inversione del senso di marcia, con divieto di fermata da entrambi i lati di Via Dei Gaballo 
dalle ore 3:00 del 31.12.2026 alle ore 6:00 del 02.01.2026;

La chiusura al traffico di via Dei Gaballo incr. Via Cap. U.Giannuzzi e  divieto di fermata da 
entrambi i lati su via Dei Gaballo dalle ore 18,00 e sino a fine concerto nei giorni 31 dicembre 
2025 e 1 gennaio 2026;

La chiusura al traffico di via San Teodoro incr. via dei Gaballo dalle ore 18,00 e sino a fine 
concerto nei giorni 31 dicembre 2025 e 1 gennaio 2026;

Il divieto di fermata su via Mare dal civico 1 al civico 26 dalle ore 18,00 e sino a fine concerto 
nei giorni 31 dicembre 2025 e 1 gennaio 2026;

Il divieto di fermata su via Cap U. Giannuzzi dal civico 1 al civico 37 dalle ore 18,00 e sino a 
fine concerto nei giorni 31 dicembre 2025 e 1 gennaio 2026;

di individuare come aree di sosta che saranno opportunamente segnalate le seguenti strade e 
piazze del paese:

Via Modena, Via Piave, via Acquarelli da via Leoncavallo verso via Martiri d’Ungheria, 
Piazza Italia e confluenti, Via Cosenza, via Isernia, Zona Coop, Via D’Azeglio, Zona Lidl e 
confluenti;

Il divieto di transito su via Cap. U.Giannuzzi alt. via Modena  dalle ore 20,00 e sino a fine 
concerto nei giorni 31 dicembre 2025 e 1 gennaio 2026; su tale incrocio apposita segnaletica 
indicherà la direzione per le aree di sosta; 

ORDINA INOLTRE

 di sospendere tutte le disposizioni in materia di circolazione e traffico precedentemente istituite,
con apposite ordinanze, limitatamente alle aree e per i periodi individuati con il presente atto;
 
nel periodo di validità dell’ordinanza, la stessa produca i propri effetti, in merito alla regolazione
della viabilità, solo dal momento in cui è esposta la segnaletica stradale e fino al ripristino della
normale segnaletica permanente;

 Ordinanza n. 264 del  22/12/2025   -  pag. 2 di 5



COPIA

DISPONE

IL  COMANDO  DI  POLIZIA  LOCALE  in  collaborazione  con  la  Protezione  civile  resta
autorizzato  a  predisporre tutta  la segnaletica,  necessaria  per dare alla  presente ordinanza la  più
completa attuazione.

A discrezione del personale della Polizia Locale impegnato nella manifestazione potranno essere
consentite deroghe ai citati provvedimenti, oltre che adottarne ed attuarne di ulteriori a limitazione
alla circolazione stradale atti a salvaguardare l’incolumità pubblica ed il regolare svolgimento della
manifestazione. 

GLI OPERATORI DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE e gli Agenti della FORZA 
PUBBLICA sono incaricati nel far rispettare ed osservare scrupolosamente la presente ordinanza.

A CARICO DEI CONTRAVVENTORI saranno applicate le sanzioni previste dal D. L.vo 
n.285/92, e relativo Regolamento di Esecuzione emanato in data 16/12/1992 D.P.R. n. 495, nonché 
delle successive modificazioni ed integrazioni.

La presente ordinanza sarà valida dopo aver acquisito tutte le autorizzazioni richieste dalle 
normative vigenti, per il corretto svolgimento dalla manifestazione.

A norma dell’art.  3 comma 4 della Legge 241/90 si avvisa che,  avverso la presente ordinanza,
chiunque vi abbia interesse, per motivi relativi ad incompetenza, eccesso di potere o violazione di
Legge,  può  proporre  ricorso,  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  e  notificazione  al  Tribunale
Amministrativo Regionale della Puglia – Sezione staccata di Lecce o, in alternativa, tramite ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è 
firmatario della presente ordinanza.

Il presente provvedimento viene comunicato e trasmesso a:

Prefettura di Lecce – protocollo.prefle@pec.interno.it;

Presidente Ass. Protezione Civile LA FORESTAL protezionecivileugento@pec.it;

Commissariato di Taurisano dipps140.5400@pecps.poliziadistato.it;

Stazione dei CC di Ugento tle20338@pec.carabinieri.it;

Servizio 118 ASL- LE dipartimentoemergenzaurgenza@pec.asl.lecce.it.

Lì 22/12/2025
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa CHIARA VERTER

 Ordinanza n. 264 del  22/12/2025   -  pag. 3 di 5



COPIA

 Ordinanza n. 264 del  22/12/2025   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Su conforme attestazione del Messo Comunale,  si certifica che copia della presente ordinanza è
stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  e vi rimarrà per  giorni consecutivi ai sensi dell'art.124,
1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 

IL MESSO COMUNALE
f.to Cav. Salvatore Antonio ROCCA

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento 
__________________________ 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Ugento, 22/12/2025
______________________

 Ordinanza n. 264 del  22/12/2025   -  pag. 5 di 5


